
Преузето са https://pravno-informacioni-sistem.rs 

Службени гласник РС 6/2025, Датум: 21.1.2025. 

196 

На основу члана 125. Закона о ветеринарству („Службени гласник РС”, бр. 
91/05, 30/10, 93/12 и 17/19 – др. закон),  

Министар пољопривреде, шумарства и водопривреде доноси 

НАРЕДБУ  

о предузимању мера за спречавање уношења заразне болести 
слинавка и шап – Foot and mouth disease у Републику Србију 

1. Ради спречавања уношења заразне болести слинавка и шап – Foot and 
mouth disease (у даљем тексту: FMD) у Републику Србију, забрањује се увоз 
и провоз пошиљака:  

1) живих домаћих говеда, свиња, оваца, коза и осталих домаћих и дивљих 
папкара; 

2) меса пореклом од домаћих говеда, свиња, оваца, коза и осталих домаћих 
и дивљих папкара; 

3) производа од меса пореклом од домаћих говеда, свиња, оваца, коза и 
осталих домаћих и дивљих папкара, осим производа од меса пореклом од 
домаћих  говеда, свиња, оваца, коза и осталих домаћих и дивљих папкара,  
термички третираних у херметички затвореној посуди (конзерва), са 
постигнутом Fо вредношћу од три или више од три (Fo=3 или Fo>3);  

4) млека и производа од млека, пореклом од домаћих говеда, оваца, коза и 
осталих домаћих папкара, осим млека третираног ултра високом 
температуром UHT; 

5) осталих производа животињског порекла за исхрану људи, пореклом од 
говеда, свиња, оваца, коза и осталих домаћих и дивљих папкара, осим 
желатина; 

6) дубоко замрзнутог семена и ембриона пореклом од говеда, свиња, оваца 
и коза;  

7) кожа пореклом од говеда, свиња, оваца, коза и осталих домаћих и 
дивљих папкара, осим:  

(1) кожа сољених седам дана морском сољу, уз додатак 2% натријум 
карбоната,  

(2) кожа сушених 42 дана на температури од најмање +20 ºC,  

(3) кожа подвргнутих комплетном процесу штављења,  

(4) кожа „wет blueˮ,  

(5) пиклованих кожа,  

(6) кожа третираних базом (обрађене базом и саламуром pH вредности од 12 
до 13, у трајању од најмање осам сати),  



(7) трофеја дивљих животиња, кувани у кључалој води тако да су 
отклоњена сва ткива, осим костију, рогова, папака, канџи или зуба; 

8) споредних производа животињског порекла, који потичу од домаћих 
говеда, свиња, оваца, коза и осталих домаћих и дивљих папкара, осим: 

(1) прерађених протеина животињског порекла,  

(2) дехидриране хране за кућне љубимце;  

9) биолошког материјала (крви и органа) ради вршења дијагностичких 
испитивања осим уколико су испоштоване сигурносне норме, смернице и 
кодекс добре праксе код паковања узорака на /у одговарајући медијум и 
амбалажу;  

10) као и превозних средстава за превоз и провоз живих животиња, као 
могућег носиоца узрочника, као и уколико нису третирана против узрочника 
болести FMD, а од момента третирања није протекло 24 часа.  

2. Забрана увоза и провоза из тачке 1. ове наредбе примењује се на 
пошиљке пореклом из земаља у којима постоји сумња или је потврђена 
болест FMD.  

3. Забрана увоза и провоза пошиљки из тачке 1. подтачка 1) ове наредбе 
односи се и на пошиљке које се крећу преко земаља у којима постоји сумња 
или је потврђена болест FMD. 

4. Забрана увоза и провоза пошиљки из тачке 1. подтач. 2) до 8) ове 
наредбе односи се и на пошиљке које се крећу преко рестриктивних односно 
заштитних и зона надзора у државама у којима је потврђено присуство 
болести FMD, а транспортна средства за превоз и провоз животиња нису 
третирана против узрочника болести FMD најмање 24 часа раније. 

5. Забрана увоза и провоза пошиљки живих домаћих  говеда, свиња, оваца, 
коза и осталих домаћих и дивљих папкара чије је порекло из земаља у 
којима постоји сумња или је потврђена болест FMD, а у земљи извозници 
бораве краће од 180 дана. 

6. Мере забране увоза и провоз пошиљака из тачке 1. ове наредбе могу се 
проширити или смањити на основу анализе ризика и праћењем кретања 
болести, односно могу се укинути у случају међународно прихваћених 
постављених зона ограничења и зона без ограничења у земљама у којима је 
постојала сумња или потврда болести FMD уз пружање службених 
релевантних доказа за искључивање постојања болести или могућој 
контаминацији.  

7. Ова наредба ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије”. 

Број 000113856 2025 14840 007 001 012 001 

У Београду, 21. јануара 2025. године 

Министар, 

др Александар Мартиновић, с.р. 


